
OBEC SVÄTÁ MÁRIA

Vo Svätej Márii, dňa 13. 03. 2023

ZÁPISNICA

     Napísaná zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa  13. 03. 2023 v miestnosti 
obecného úradu. 

Prítomní:
Alžbeta Mátyásová
Angela Fučková
Valéria Horóckyová, PhDr., MPH
Július Kováč
Alexander Lipán
Patrícia Zelenáková
Bernadett Dobošová
Adam Mahut, Mgr. hlavný kontrolór

Neprítomní:
Annamária Želenáková
Štefan Zselenák
ďalší prítomní podľa prezenčnej listiny.

Predsedajúci oznámil, že zasadnutie obecného zastupiteľstva bolo zvolané v súlade s § 12 ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Za overovateľov zápisnice menuje:

PhDr.Valéria Horóckyová, MPH : …............................. a Július Kováč  : …...................................

Program:

1.  Otvorenie zasadnutia
2.  Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva
3.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
4.  Schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2023
5.  Schválenie žiadosti
6.  Prejednanie návrhu zmluvy od VSD
7. Rôzne
8. Záver



Zápisnica
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

konaného dňa 13. 03. 2023

1.)Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a viedla starostka obce Alžbeta Mátyásová. 
2.) Vedením zápisnice starostka poverila Bernadett Dobošovú, pracovníčku obecného úradu a 
overovateľmi zápisnice PhDr. Valériu Horóckyovú, MPH a Júliusa Kováča.
3.)Starostka obce dala na hlasovanie program zasadnutia a poslanci jednohlasne schválili. 
4.)Poslanci obecného zastupiteľstva po preštudovaní zápisnice z predchádzajúceho zasadnutia zo 
dňa 12. 12. 2022 konštatovali, že uznesenia boli splnené.
5.)Starostka obce poprosila hlavného kontrolóra aby prečítal svoj plán kontrolnej činnosti na I. 
polrok 2023. Následne poslancom obecného zastupiteľstva vysvetlil jednotlivé úlohy a následne 
poslanci obecného zastupiteľstva jednohlasne brali na vedomie.
6.)Starostka obce predložila pred obecné zastupiteľstvo žiadosť ohľadom odkúpenia obecného 
pozemku. Následne poslanci po preštudovaní poznamenali, že na pozemku, ktorý chce odkúpiť je 
rodinný dom, ktorého nie je vlastníkom. Žiadateľka síce v žiadosti uviedla, že daný rodinný dom 
chce od svojej sestry odkúpiť, ale pokiaľ nebude vlastníkom rodinného domu dovtedy nie je možné 
jej odpredať pozemok. Hlavný kontrolór navrhol aby žiadateľke bol oznámený, že najprv si musí 
vysporiadať vlastníctvo rodinného domu a následne nech podá novú žiadosť už ako vlastník 
rodinného domu a potom obecné zastupiteľstvo po schválení odpredá pozemok. 
7.)Ďalším bodom programu bolo prejednanie návrhu zmluvy od VSD. Starostka predložila pred 
obecné zastupiteľstvo daný návrh a poznamenala, že v návrhu sa jedná o zriadenie vecného bremena
č. 1382/VSD/2022 v súvislosti s zrealizovanou stavbou elektroenergetického zariadenia, ktorá sa 
dotýka pozemku vo vlastníctve obce na LV č. 450, parc. č. E KN 700 zastavaná plocha a nádvoria. 
Po preštudovaní daného návrhu poslanci jednohlasne schválili. 
8.)Ďalší bod programu bolo rôzne, v ktorom starostka obce oboznámila poslancov, že z plesu, ktorý 
sa konal 25. 12. 2022 a ďalší, ktorý organizovala MŠ príjem z tých plesov bol 1000 € a 1000 €. Z 
príjmu z obecného plesu by bol nakúpený kuchynský nábytok do kultúrneho domu a z príjmu z 
plesu MŠ by bol urobený chodník ale o tom ešte bude rozhodovať školská rada. Ďalej starostka 
navrhla aby 15. 04. 2023 bol organizovaný súťaž v stolnom tenise a v šípkach. V rámci občerstvenia
by bol guláš. Poslanci jednohlasne súhlasili s organizovaním súťaže. Ako ďalším programom 
starostka navrhla organizovať veľkonočný program kde by bola tvorivá dielňa pre deti z rôznymi 
aktivitami premietanie rozprávky tak ako to bolo pred pár rokmi organizovaný. Navrhla kúpiť 
projektor pre obec, nakoľko stále bolo potrebné si požičať a obec by to využila aj pri rôznych 
ďalších podujatiach. Starostka poprosila poslanca Alexandra Lipána aby na internete pozrel 
projektor ktorý by bol vhodný pre obec. Poslanci s návrhom starostky súhlasili a jednohlasne 
schválili organizovať veľkonočný program a kúpiť projektor pre obec. 
Na záver ešte poslanec Alexander Lipán poprosil o slovo a poznamenal, že s dohovorom s 
poslankyňou Annamáriou Želenákovou, žiadal aby v budúcnosti zasadnutia boli zvolané tak aby sa 
mohol každý zúčastniť, nakoľko aj poslankyňa Annamária Želenáková ako zástupca starostu má 
právo sa zúčastniť na zasadnutí. Poslankyňa PhDr. Valéria Horóckyová, MPH poznamenala, že 
starostka obce stále pred zvolaním zastupiteľstva obvolá poslancov či na danom termíne sa vedia 
zúčastniť a veľa poslancov chodí pracovať na smeny tak je ťažko nájsť vhodný termín aby sa vedeli 
všetci zúčastniť a nie je v rozpore so zákonom, že sa nezúčastnia všetci poslanci nakoľko stále na 
zastupiteľstve je prítomná nadpolovičná väčšina čím je zastupiteľstvo uznášania schopná. 
Ďalším podnetom mal, aby cesta k domu smútku bola osvetlená. Starostka obce poznamenala, že 
už sa to rieši. Ďalej sa spýtal či sa nedá vyriešiť aby veľké traktory nechodili cez ulicu pred 
obecným úradom, nakoľko za pár rokov to zničia. Dodal aby chodili pod záhradami na vedľajšej 
ceste a aby bola vyvesená tabuľa zákazu vjazdu. Starostka odpovedala, že takýto podnet sa už riešil
aj v minulosti a nedalo sa vybaviť aby bola tabuľa zákaz vjazdu traktorom vyvesená. A ako 
posledné dodal, že by bolo potrebné opraviť bránu pred cintorínom, starostka obce dodala, že už to 
bolo riešené s pracovníkmi obce a hneď ako na to bude čas brána bude opravená. 



9.) Po vyčerpaní všetkých bodov starostka obce poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie
ukončila. 
            
Zapísala: Bernadett Dobošová



Uznesenia
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva

konaného dňa 13 .03. 2023

Obecné zastupiteľstvo vo Svätej Márii

Uznesenie č. 16/2023
schvaľuje
program zasadnutia

Hlasovanie:
Za: 5 A. Fučková,  PhDr. V. Horóckyová, MPH, J. Kováč, A. Lipán, 

P. Zelenáková, 

Proti:

Zdržal sa:

Neprítomní: 2 Š. Zselenák, A. Želenáková
 
                                                   
                                                                                                Alžbeta Mátyásová, starostka obce

V Svätej Márii, dňa: ….....................................

Uznesenie č. 17/2023
berie na vedomie
plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2023

Hlasovanie:
Za: 5 A. Fučková,  PhDr. V. Horóckyová, MPH, J. Kováč, A. Lipán, 

P. Zelenáková, 

Proti:

Zdržal sa:

Neprítomní: 2 Š. Zselenák, A. Želenáková
 
                                                   
                                                                                                Alžbeta Mátyásová, starostka obce

V Svätej Márii, dňa: ….....................................

Uznesenie č. 18/2023
berie na vedomie
žiadosť o odkúpenie nehnuteľnosti
Hlasovanie:
Za: 5 A. Fučková,  PhDr. V. Horóckyová, MPH, J. Kováč, A. Lipán, 

P. Zelenáková, 

Proti:

Zdržal sa:

Neprítomní: 2 Š. Zselenák, A. Želenáková



                                                                                                Alžbeta Mátyásová, starostka obce

V Svätej Márii, dňa: ….....................................

Uznesenie č. 19/2023
 schvaľuje
návrh zmluvy od VSD o zriadení vecného bremena č. 1382/VSD/2022 na LV č. 450, parc. č. E KN 
700 zastavané plochy a nádvoria v k. ú. Pavlovo – zrealizovaná stavba elektroenergetického 
zariadenia 

Hlasovanie:
Za: 5 A. Fučková,  PhDr. V. Horóckyová, MPH, J. Kováč, A. Lipán, 

P. Zelenáková, 

Proti:

Zdržal sa:

Neprítomní: 2 Š. Zselenák, A. Želenáková
 
                                                   
                                                                                                Alžbeta Mátyásová, starostka obce

V Svätej Márii, dňa: ….....................................

Uznesenie č. 20/2023
A: schvaľuje
 organizovať súťaž v stolnom tenise a v šípkach dňa 15. 04. 2023

Hlasovanie:
Za: 5 A. Fučková,  PhDr. V. Horóckyová, MPH, J. Kováč, A. Lipán, 

P. Zelenáková, 

Proti:

Zdržal sa:

Neprítomní: 2 Š. Zselenák, A. Želenáková
 
                                                   
                                                                                                Alžbeta Mátyásová, starostka obce

V Svätej Márii, dňa: ….....................................

B: schvaľuje
 organizovať veľkonočný program 01. 04. 2023

Hlasovanie:
Za: 5 A. Fučková,  PhDr. V. Horóckyová, MPH, J. Kováč, A. Lipán, 

P. Zelenáková, 

Proti:

Zdržal sa:

Neprítomní: 2 Š. Zselenák, A. Želenáková



 
                                                   
                                                                                                Alžbeta Mátyásová, starostka obce

V Svätej Márii, dňa: ….....................................


